2023 年７月 28 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 テ ク ノ ロ ジ ー ズ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 良 原  広 樹

（コード番号：５２４８  東証グロース）

問 合 わ せ 先 取締役経営管理部長 宮 内  駿

TEL.03-6432-7524

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社 OGIX の株式を一部取得し、子会社化

することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

当社は「テクノロジーでより面白く、より便利な世の中を創造する」というビジョンのもと、映像ソ

フトウェア開発・AI といった技術領域や企業向け SaaS 事業、再生可能エネルギー事業（カーボンニュー

トラル事業）といったビジネス領域において、お客様にとって最大限の価値を創造できるようなサービ

スの提供に取り組んでおります。

一方で、株式会社 OGIX は、2017 年に設立され、ゲーミフィケーションを中心とする複数の業界でのゲ

ーム開発・運用を行っております。また、その他アプリ開発・運用のみならず、近年注目されているメ

タバース事業も行っており、ゲーム開発ツールを使用し、iOS/Android とブラウザのプラットフォームで

動作するメタバースを開発する等「エンターテインメントで自分も周りの人も豊かにし続ける」という

ビジョンのもと、確かな技術力を強みとしており、株式会社 OGIX には現在 39 名の技術者（エンジニ

ア・プログラマー等）が在籍しております。

本件株式取得により、双方の持つノウハウや技術、知見を組み合わせることで、より一層の技術力の

向上を図り、両社の事業拡大・企業成長を実現することができると判断しております。今回 49.9％の株

式取得としたのは、小木曽社長に引続き大株主として責任ある立場から同社の陣頭指揮をとって経営し

て頂くためです。また、当社として、特別決議の拒否権をもつことは必要であり、当社と株式会社 OGIX

は資本関係等がないことから、子会社とする為には 49.9％程度の持分割合の保有が必要と判断したため

であります。なお、取得持分は 49.9％ですが、今後当社から取締役を過半数となるよう派遣する等の措

置を行うことによって、子会社化の適用要件を満たす予定であることから、子会社化することとしまし

た。

２．異動する子会社（株式会社 OGIX）の概要

（1） 名 称 株式会社 OGIX

（2） 所 在 地 東京都千代田区岩本町 3-9-17 スリーセブンビル 6F

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小木曾 裕介

（4） 主 な 事 業 内 容 ゲーム開発・運用、アプリ開発・運用、メタバース開発・運用

（5） 資 本 金 9,999,999 円

（6） 設 立 年 月 日 2017 年５月１日

（7） 大株主及び持株比率 小木曾 裕介 100％

（8） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社グループは当該会社より、同社に対して、ゲーム開

発業務を委託しております。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2020 年９月期 2021 年９月期 2022 年９月期

純 資 産 2,424 千円 △11 千円 △1,324 千円

総 資 産 42,846 千円 39,641 千円 37,741 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,426.30 円 △10.81 円 △1,325.20 円

売 上 高 111,733 千円 143,561 千円 224,176 千円

営 業 利 益 △507 千円 △325 千円 △1,148 千円

経 常 利 益 △871 千円 △2,182 千円 △947 千円

当 期 純 利 益 △1,188 千円 △2,435 千円 △1,313 千円

１株当たり当期純利益 △1,188.94 円 △2,437.11 円 △1,314.39 円

（注）当該会社の最近の３年間の経営成績及び財政状態については、外部の専門家による財務デューデ

リジェンスの結果を記載しております。

（10）当該会社の将来業績予測について

2023 年９月期においては、先行投資として将来の売上拡大を見込み積極的な技術者の採用を進めたた

め、採用コストが増加し赤字に着地する見込みです。2024 年度９月期以降についても引き続き採用は行

っていきますが、人材拡充効果が出てくると想定していることから、黒字化及び増収増益を見込んでお

ります。

３．株式取得の相手先の概要

（1） 氏 名 小木曾 裕介

（2） 住 所 東京都台東区

（3）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係
当社との間に記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．株式取得数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（2） 取 得 株 式 数 499 株（49.9％）

（議決権の数：499 個）

（3） 取 得 価 額 株式会社 OGIX の普通株式        １円

アドバイザリー費用等（概算額） １百万円

合計（概算額）         １百万円

取得価額については、第三者機関によるデューデリジェンスを実施

し、双方協議の上、当社取締役会において妥当であると判断し、決定

しております。

（4） 異動後の所有株式数 499 株

（議決権の数：499 個）

（議決権所有割合：49.9％）

５．日程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 7 月 28 日

（2） 契 約 締 結 日 2023 年 7 月 31 日（予定）

（3） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 7 月 31 日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡契約の締結により、当社におけるのれんの発生の有無等の詳細につきましては、現在精査

中であります。なお、2023 年３月 15 日公表の「2023年１月期決算短信[日本基準]（連結）」における

2024 年１月期の通期連結業績予想値には、本件による影響を見込んでおりません。本件の株式取得によ

る 2024 年１月期の連結業績への影響については、現在精査中のため、当該精査が完了した段階におい

て、速やかに開示いたします。なお、2023 年７月１日より対象会社を連結処理いたします。

以上